
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 203 DEL 19/02/2024

OGGETTO:  Affari Legali  – Ricorso innanzi il Tar Toscana prot. n. 83846 

del 28.12.2023  -  Affidamento incarico di patrocinio legale  in 

favore dell'Avv. Chiara Donadon  - Fascicolo 01/2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE

   Marco Ciancaglini / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE 

OPERATIVA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 203 del 19/02/2024

OGGETTO:  Affari Legali  – Ricorso innanzi il Tar Toscana prot. n. 83846 

del 28.12.2023  -  Affidamento incarico di patrocinio legale  in 

favore dell'Avv. Chiara Donadon  - Fascicolo 01/2024 

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

  IL SEGRETARIO GENERALE  

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 12/12/2023 ad oggetto “Nota di 
aggiornamento al DUP- Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023 ad oggetto “Bilancio di  
previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026, approvazione”;

Richiamato il D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50 nonché all’art. 13, 
relativo anche ai contratti esclusi;

Premesso che è  stato  notificato  il  ricorso  al  TAR Toscana in  data 28/12/2023 ed 
acquisito  agli  atti  con  prot.  83846/2023  contro  il  Comune  di  Capannori  per 
l’annullamento  della  nota  del  30  ottobre  2023 con  la  quale  è  stato  comunicato  il 
rigetto della richiesta del rimborso degli oneri di urbanizzazione e dei contributi costo 
di  costruzione  relativi  al  permesso  di  costruire  P2010/0148  e  di  ogni  altro  atto 
presupposto  e  conseguente  ed  in  particolare  della  nota  del  Comune di  Capannori 
trasmessa a mezzo PEC in data 20 novembre 2023, nonché per l’accertamento del 
diritto della succitata società ad ottenere il rimborso degli oneri di urbanizzazione e 
del  costo  di  costruzione  corrisposti  al  Comune  di  Capannori  per  l’esecuzione  del 
permesso di Costruire n. P10/0148 del 23/04/2011, nella misura già ritenuta congrua 
dal  Comune  medesimo  con  nota  09/12/2022  e  per  la  conseguente  condanna  del 
Comune alla restituzione di quanto dalla società già pagato, il tutto oltre interessi e 
rivalutazione monetaria dal giorno del dovuto fino alla effettiva restituzione;



Preso  atto  che con  deliberazione  n.  13  del  16.01.2024  la  Giunta  Comunale  ha 
ritenuto opportuno e necessario che il Comune  resista nel giudizio promosso innanzi il 
TAR Toscana prot. n. 83846/2023;

Preso atto che il termine per la costituzione in giudizio è il 26 febbraio 2024;

Richiamata la determinazione n.1002 del 22/08/2023 ad oggetto: “Indizione concorso 
pubblico, per esami, per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Funzionario Legale (Avvocato) – Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione.”;

Preso atto della  determinazione  dirigenziale  n.  159 del  12.02.2024 ad  oggetto  “ 
Concorso  pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  di  n.1  posto  a  tempo  pieno  e 
indeterminato  di  Funzionario  Legale  (Avvocato)  –  Area  dei  Funzionari  ed  Elevata 
Qualificazione  -  Assunzione  in  ruolo  della  1^  classificata“,  che  individua  nell’avv. 
Chiara Donadon la vincitrice con assunzione in data 19 febbraio 2024;

Preso atto inoltre che: l’avv. Donadon ha comunicato l’accettazione dell’assunzione 
con  decorrenza dalla  data  indicata;  che il  Comune ha comunicato  all’Ordine degli 
avvocati di Lucca il nome dell’avv. Donadon ai fini dell’iscrizione all’albo; che l’avv. 
Donadon ha chiesto all’Ordine degli avvocati di Pistoia il trasferimento presso l’Ordine 
degli  avvocati  di  Lucca  e  che  tale  procedimento  è  in  corso  e  si  concluderà 
presumibilmente entro una settimana circa;

Rilevato che è opportuno che l’avv. Donadon possa patrocinare il Comune nella causa 
in  oggetto,  sia  perché  il  patrocinio  interno  è  il  motivo  della  costituzione 
dell’avvocatura civica, sia perché si avrebbe un risparmio di spesa;

Rilevato altresì che è necessario consentire all’avv. Donadon di accedere al fascicolo 
processuale,  previo  conferimento  della  procura,  e  che  pertanto  occorre  conferire 
immediatamente  l’incarico  legale  con  affidamento  esterno,  incarico  che  verrà  poi 
convertito in incarico legale interno al momento dell’assunzione dell’avv. Donadon;

Ritenuto, pertanto, nelle more dell'effettiva assunzione e dell'iscrizione all'albo quale 
avvocato  interno  all'Ente,  di  affidare  l'incarico  all'avv  Chiara  Donadon  del  Foro  di 
Pistoia precisando che tale  incarico è senza costi per l'Ente in quanto, come sopra 
indicato,  l’attività  istruttoria  e  processuale  sarà  prodromica  per  pochi  giorni 
all’assunzione dell’avv. Donadon quale dipendente avvocato del Comune;

Considerato che tale categoria di servizio rientra nell’ambito dei contratti esclusi di 
cui al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto che trattasi di patrocinio legale;

Presa debita  considerazione  della  Delibera  ANAC  n.  556  del  31/05/2017  recante 
“Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi  
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” pubblicata sulla GURI n. 160 del 
11/07/2017, nella quale si evidenzia che i servizi legali di cui all’art. 17 del Dlgs. n.  
50/2016 sono assoggettati alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 
della L. n. 136/2010;

Specificato che:



- il fine è resistere alla domanda di parte ricorrente per sostenere la legittimità e 
correttezza dell'operato amministrativo dell'Ente;

- l’oggetto consiste nell’affidamento dell’incarico di difesa dell’Ente nella causa 
promossa innanzi  il  TAR Toscana,  come meglio sopra specificato,  e che tale 
incarico risulta rientrante nei contratti esclusi dall’applicazione del codice;

- le clausole essenziali sono:
a) durata  del  contratto:  dall’esecutività  della  presente  determinazione  di 

affidamento fino al compimento delle attività di cui all’incarico;
b) modalità  di  svolgimento  dell’incarico:  puntualità  e  correttezza  del  servizio 

affidato all’Avvocato;
- In caso di inadempimento, il contratto si risolverà nei termini previsti dagli artt. 

1453 e seguenti del Codice Civile;
- Il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio con scambio di lettere commerciali;

Richiamato:
-  il  DPR  16  Aprile  2013  n.  62  contenente  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 
2001 n. 165 e, in particolare, l’art. 2 comma 3 il quale stabilisce che “Le pubbliche 
amministrazioni  di  cui  all’art.  1  comma 2  del  decreto  legislativo  n.  165 del  2001  
estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice  
a tutti i collaboratori e consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a  
qualsiasi titolo”;
-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  Capannori 
approvato con Deliberazione GC n. 246/2022;

Preso atto che in attuazione di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 
2013 n. 62, in caso di violazione da parte dell’affidatario dell’incarico professionale 
degli obblighi previsti dal predetto Codice di comportamento, il relativo contratto si 
risolve di diritto;

Dato atto del disposto di cui all’art. 53 comma 16 ter del Dlgs n. 165/2001 e l’art. 21 
del Dlgs n. 39/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti e Richiamati:

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
con  particolare  riferimento  agli  artt.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”, 183 “Impegno di spesa”, 191 “Regole per l'assunzione di impegni e 
per  l'effettuazione di  spese” e 192 “Determinazione a contrattare  e relative 
procedure”;

- il Dlgs n. 36/2023 con particolare riferimento all'art 17 che indica il contenuto 
della determina di affidamento;

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al Dlgs 
n. 118/2011;



- l'art 23 del regolamento comunale in materia di impegni di spesa,
- il DUP 2024- 2026 approvato con Delibera CC n. 80/2023;
- il bilancio 2024- 2026 approvato con Delibera di Consiglio n.83/2023;
- il  decreto  sindacale  n.  39  del  20.03.2023  di  conferimento  delle  funzioni 

dirigenziali del Settore Segreteria Generale Direzione Operativa;

DETERMINA

1. di ribadire che:
- il fine è resistere alla domanda di parte ricorrente per sostenere la legittimità e 

correttezza dell'operato amministrativo dell'Ente;
- l’oggetto consiste nell’affidamento dell’incarico di difesa dell’Ente nella causa 

promossa innanzi  il  TAR Toscana,  come meglio sopra specificato,  e che tale 
incarico risulta rientrante nei contratti esclusi dall’applicazione del codice;

- le clausole essenziali sono:
1. durata  del  contratto:  dall’esecutività  della  presente  determinazione  di 

affidamento fino al compimento delle attività di cui all’incarico;
2. modalità di  svolgimento dell’incarico:  puntualità e correttezza del  servizio 

affidato all’Avvocato;
- In caso di inadempimento, il contratto si risolverà nei termini previsti dagli artt. 

1453 e seguenti del Codice Civile;
- Il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio con scambio di lettere commerciali;

3.  di  provvedere  pertanto,  in  ottemperanza  alla  deliberazione  GC  n.  13/2024 
suindicata all'affidamento dell'incarico di patrocinio legale all’Avv. Chiara Donadon del 
Foro  di  Pistoia  con  Studio  Legale  in  Pistoia,  Via  dello  Stadio  n.  2/d,  Cf: 
DNDCHR73C70L736M;

4. di dare atto che tale incarico non comporta impegno di spesa in quanto il suddetto 
Avvocato sarà assunto dall'Ente alle proprie dipendenze come avvocato a stretto giro, 
presumibilmente  in  data  19.02.2024,  come  specificato  con  determinazione 
dirigenziale n. 159/2024;

9. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web del Comune 
di Capannori ai sensi del D.Lgs 33/2013, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 
del DLGS 267/2000;

11. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000;

12. di dare atto che il sottoscritto Dirigente, così come da decreto sindacale  sopra 
richiamato,  dichiara  l'assenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  al 
procedimento di cui trattasi;

13. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 di cui 
trattasi è il sottoscritto Dirigente;



14. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza a 
proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e 
dall’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Informazioni

E’ fatta salva la possibilità di  ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana entro 30 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla data di 
notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 19/02/2024
  IL SEGRETARIO GENERALE

     Marco Ciancaglini / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA
	DETERMINA

